7 ST I, 14, 12; SCG I, 69.

8 ST I, 14, 13; SCG I, 67.

9 ST I, 14, 15; 16.

10 Često se zaboravlja da su za Tomu *znanje* i *sposnaja* analogni termini: „Sledstveno, mora se reći da znanje nije pripisano niti jednoznačno niti čisto raznoznačno božjem i našem znanju. Ono je pripisano analogno ili, drugim rečima, prema proporciji (*Unde dicendum est, quod nec omnino univoce, nec pure aequivoce, nomen scientiae de scientia Dei et nostra praedicatur; sed secundum analogiam, quod nihil est dictu quam secundum proportionem*)“, *De ver.*, 2, 11.

11 „Stoga u skladu s tim valja kazati da se ta imena, glede stvari koju označuje ime, u prvom redu pripisuju Bogu a ne stvorenjima, jer ta savršenstva iz Boga proizlaze u stvorenja. Ali s obzirom na primjenu imena, mi ih u prvom redu pripisujemo stvorenjima koja prvotno saznajemo (*Unde, secundum hoc, dicendum est quod, quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quia a Deo huiusmodi perfectiones in creaturas manant. Sed quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus*)“, ST I, q. 13, 6 (2005: 349–350).

12 ST I, 14, 5; SCG I, 48; 49.

13 „Respondeo dicendum quod necesse est Deum cognoscere alia a se. Manifestum est enim quod seipsum perfecte intelligit, alioquin suum esse non esset perfectum, cum suum esse sit suum intelligere. Si autem perfecte aliquid cognoscitur, necesse est quod virtus eius perfecte cognoscatur. Virtus autem alicius rei perfecte cognosci non potest, nisi cognoscantur ea ad quae virtus se extendit. Unde, cum virtus divina se extendat ad alia, eo quod ipsa est prima causa effectiva omnium entium, ut ex supradictis patet; necesse est quod Deus alia a se cognoscatur.

Smisao je sledeći: moć neke stvari ne može se savršeno znati ako se ne znaju predmeti na koje se ta moć odnosi. Božansko, andeosko i ljudsko saznanje dele zajedničku temeljnu osobinu: rezultat su intelektualnog zahvatanja bića koje je različito od onog ko spoznaje.¹⁴ Kada je reč o božanskoj spoznaji, Bog zna takva bića „ne u njima samima, već u sebi samom, zato što njegova suština sadrži *similitudo* stvari različitih od njega“.¹⁵

Još je nekoliko članaka 14. pitanja prvog dela *Sume teologije* posvećeno objašnjanju šta znači da božja suština sadrži *similitudo* stvari različitih od Boga samog i mnogo toga je relevantno i za proces spoznaje kod čoveka. Bog zna konkretnе pojedinačne stvari, tj. prema njihovim vrsnim i individualnim razlikama (ST I, 14, 6). Nadalje, božja je spoznaja uzrok stvari. Toma kaže da božja spoznaja stoji u odnosu prema stvorenim stvarima kao zanatlja prema svojim proizvodima (ST I, 14, 8; *Quodl.* 8, 1, 2). Božje je znanje nalik na znanje zanatlje utoliko što zanatlja zna svoj proizvod pre nego što ga stvori. Dve su važne posledice toga. Prvo, „[k]ao što spoznatljive prirodne stvari prethode našem znanju (*scientia*) i jesu njegova mera (*mensura*) tako i božje znanje prethodi prirodnim stvarima i jeste njihova mera“.¹⁶ I božanski i ljudski

Et hoc etiam evidentius fit, si adiungatur quod ipsum esse causae agentis primae, scilicet Dei, est eius intelligere. Unde quicumque effectus praeeexistunt in Deo sicut in causa prima, necesse est quod sint in ipso eius intelligere; et quod omnia in eo sint secundum modum intelligibilem, nam omne quod est in altero, est in eo secundum modum eius in quo est“, ST I, 14, 5. Up. *De sub. sep.*, 14 (1995: 276).

- 14 Zbog nivoa na kojem se kreće ovaj tekst, refleksivna je spoznaja ostavljena po strani; kada se govori o spoznaji uvek je reč o spoznaji predmeta koji su spoljašnji onom ko spoznaje.
- 15 „Alia autem a se videt non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso“, ST I, 14, 5. U *Sumi protiv pagana* to je obrađeno u 46. poglavljiju prvog dela. Problem sličnosti (*similitudo*) od ključnog je značaja za Tomino objašnjenje spoznaje. Kao *similitudo* označen je formalni identitet između prirode stvari u samoj stvari u svetu i lika (*species*) te stvari u spoljašnjim čulima (čulni, materijalan lik), u unutrašnjem čulu, tj. imaginaciji, (*phantasmata*, materijalan), ili u razumu (inteligibilni lik, nematerijalan). Reč je o formalnom identitetu jer je priroda posmatrana kao forma koja realno bivstvuje u samoj stvari u svetu ili intencionalno bivstvuje u razumu (za dva modusa bivstvovanja suštine, vidi npr. DEE 3 (1995: 296); *In II De anima*, I. 12; *De pot.*, q. 5, 9, ad 16; *In VII Meta.*, I. 13, no. 1570; vidi i Milićević 2019: 102–113). *Species* i *similitudo* nisu slika (*imago*) stvari, to je sama priroda stvari koja bivstvuje u duhu onog ko spoznaje, zajedno s materijalnim uslovima (u čulnom liku i u fantazmu) ili bez njih (u inteligibilnom liku). Suština u spoljašnjim stvarima uvek bivstvuje kao individualizovana, dok u razumu bivstvuje isključivo kao univerzalizovana, tj. apstrahovana od individualizujućih uslova (označene materije). (“Otud, intelligibilini lik jeste *similitudo* same suštine stvari i u izvesnom smislu jeste sama suština stvari i priroda koja bivstvuje u intelligibilnom modusu (*esse intelligibile*), umesto prirodnim bivstvovanjem koje ima u stvarima”, *Quodl.*, 8, 2, 2). Svetac naprosto ne koristi *imago* u epistemološkom kontekstu i zato treba izbegavati prevod *slika* (sve i da ne implicira uvođenje dodatnog entiteta); za značenje slike kod Tome, vidi ST I, 35, 1 ad 1; 2, ad 3.
- 16 „Unde, sicut scibilia naturalia sunt priora quam scientia nostra, et mensura eius, ita scientia Dei est prior quam res naturales, et mensura ipsarum“, ST I, 14, 8, ad 3.